Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Especial, no 
vigente or^amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de R$ 
497.413,68 (quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta e oito centavos).

A solicita?ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para 
pagamento da folha dos servidores lotados no Hospital Regional, destinados ao 
custeio das a9oes de saude relacionadas ao enfrentamento da circula9ao da

[...]

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 497.413,68 
NO VIGENTE ORQAMENTO-PROGRAMA E 
DA OUTRAS provid£ncias.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Or^amento-Programa 
um Cr6dito Adicional Especial na importancia de R$ 497.413,68 (quatrocentos e 
noventa e sete mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e oito centavos), 
necess£rio para abertura da seguinte dotagao:

Crgao:14000- Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1012200711.181 - Enfrentamento ao Corona Virus - COVID 19 
3190.11.00.00 - Venc.

[...]

Considerando a necessidade de fortaiecer os 52 (cinquenta e dois) 
municipios do Estado de Rondonia nas agoes e medidas para o enfrentamento a 
pandemia causada pelo novo Coronavirus - COVID-19.

R E S o L V E

Aprovar a transferencia de recurso financeiro no valor de R$ 
3.715.984,00 (tres milhoes setecentos e quinze mil e novecentos e oitenta e quatro 
reais) em parcela unica para os 52 (cinquenta e dois) municipios do Estado de
Rondonia, destinado v _ao custeio__das, acoes de saude rejaejp.nadas__a.o^
enfrentamento da circuiagao da "COVID-19" no Brasil em virtude do recebimento 
de recursos do Fundo Nacional de Saude do Bloco de Custeio das Agoes e Servigos

[...]

realizada no valor correspondente a R$ 2,00 (dois reals), utilizando criterio per 
capita, conforme estimativa da populagao residente nos municipios brasileiros do 
Institute Brasileiro de Geografia e Estatfstica (IBGE) de 2019.

22 - Fica estabelecido o acrescimo de R$ 3.106,42 (tres mil, cento e 
seis reals e quarenta e dois centavos) para cada municipio relative a diferenga da 
populagao estimada 2019 para a projegao estipulada na Portaria ns 395/GM/MS, de 
16 de margo de 2020.

3s - A transferencia de recurso financeiro fica condicionada a 
apresentagao dos respectivos Pianos de Contingencia.

[...]

Publicagao: 27/03/2020

Governo do Estado de

R0ND0NIA
z.^Proc n°

^^Porto 
Velho,

Secretaria de Estado da Saude - SESAU

RESOLUCAO N. 107/2020/SESAU-CIB

26
de
margo
de
2020.

A p r o v a r ac/ referendum a 
alocagao dos recursos financeiros 
no valor de R$ 5.243.949,38 
(cinco milhoes, duzentos e 
quarenta e tres mil, novecentos e 
quarenta e nove reals e trinta e 
oito centavos), a serem 
destinados aos 52 (cinquenta e 
dois) municipios e a Secretaria de 
Estado da Saude de Rondonia 
(SESAU-RO), para realizagao das 
agoes de saude de enfrentamento 
do Coronavirus 
conforme quadro anexo.

COVID-19,